






BRNĚNSKÉ
děkanství

HUSTOPEČSKÉ
děkanství

BŘECLAVSKÉ
děkanství

MIKULOVSKÉ
děkanství

HODONÍNSKÉ
děkanství

SLAVKOVSKÉ
děkanství

MODŘICKÉ
děkanství

ROSICKÉ
děkanství

MORAVSKO-
KRUMLOVSKÉ

děkanství

ZNOJEMSKÉ
děkanství

VRANOVSKÉ
děkanství

MORAVSKO-
BUDĚJOVICKÉ

děkanství

TELČSKÉ
děkanství

TŘEBÍČSKÉ
děkanství

JIHLAVSKÉ
děkanství

VELKOMEZIŘÍČSKÉ
děkanství

ŽĎÁRSKÉ
děkanství

TIŠNOVSKÉ
děkanství

BOSKOVICKÉ
děkanství

BLANENSKÉ
děkanství







n

n

n

n

n

n

n

n

n



n

n

n

n

n

n

n

n

n



n

n

n

n

n

n

n

n

n



n

n

n

n





9 670

29 2 394

28 3 639

88 11 642

22 2 201

43 5 199

28 2 573

37 2 227

20 711

43 4 292

29 2 088

33 1 491

29 1 911

37 2 205

36 2 057

29 2 094

43 3 886

28 4 393

22 653

37 1 522

47 4 976

716 62 824







Průvodce adventem 

Křesťanský advent a Vánoce





15

Prvokomunikan� 

Poutě a exkurze

Postní pátky v brněnské katedrále

Ježíš je náš pravý král – postní projekt 



Přiblížilo se nebeské království – adventní projekt





2020©





28







28



28
26





Název ak�vity (místo konání) Počet 
setkání

Počet 
účastníků

Poradenství

Chytré poradenství (Brno) 7 7

Kurzy pro veřejnost

PC kurzy pro začátečníky (Brno) 30 14

PC kurzy pro pokročilé (Brno) 0 5

Tablet krok za krokem (Brno) 20 9

Ovládání chytrého telefonu pro začátečníky (Brno) 40 21

Ovládání chytrého telefonu pro pokročilé (Brno) 10 10

Anglič�na pro pokročilé (Brno) 30 11

Akademie zdraví (Brno) 6 60

Němčina mírně pokročilí (Brno) 22 4

Němčina pokročilí (Brno) 35 12

Rehabilitační cvičení (Brno) 28 15

Zdravotní cvičení na židlích (Brno) 28 18

Klub čtenářů dříve narozených (Brno) 10 7

Pobyty

Pobyt pro seniory (Jeseníky) 1 15

Pobyt v pohybu (Drahonín) 1 19

Odborné semináře

Každý pohyb se počítá (Brumov-Bylnice) 1 14

Každý pohyb se počítá (Brno) 1 15

Trénink pamě� (Svitavy) 1 20

Homo seniorus u�lis (Brno) 1 13

Název ak�vity Počet 
setkání

Počet 
účastníků

Jednorázové akce pro veřejnost

Rehabilitační cvičení - ukázková lekce (Brno) 1 6

Chytrý telefon - ukázková lekce (Brno) 1 8

Tablet krok za krokem (Brno) 0 8

Trénujte paměť, aniž byste opus�li domov (Brno) 1 10

Zdravý krok (různá místa) 5 35

Seniorská olympiáda (Telnice u Brna) 1 124

Když se ztrácí sluch (Brno) 1 19

Mobilní počítačová učebna

Mobilní počítačová učebna (Telnice u Brna) 1 6

Mobilní počítačová učebna (Telnice u Brna) 1 6

KLAS klub ak�vních seniorů®

Brno - Bašty (úterý 9.00 - 11.00) (Brno) 42 9

Brno - Bašty (úterý 13.00 - 15.00) (Brno) 40 7

Brno - Bašty (středa 10.00 - 12.00) (Brno) 40 15

Diecézní pouť seniorů

Postní pouť na Hostýn 1 37

Dvoudenní putování Broumovskem 1 28

Pouť k Panně Marii Karmelské 1 34

Léto se Spokojeným seniorem

Komentovaná vycházka na Kamenný vrch (Brno) 1 6

Z Líšně do Bílovic (Brno) 1 3

Komentovaná vycházka Willsonovým lesem (Brno) 1 6

Komentovaná vycházka lesoparkem Akátky (Brno) 1 8

Posilovna pamě�

Skupinová (Brno) 2 48









Posláním Diecézní charity Brno (DCHB) je služba milosrdné lásky církve bližnímu 
v  nouzi bez ohledu na jeho příslušnost k  rase, národnost , vyznání a poli�cké  
přesvědčení. Pilířem charitní práce jsou čtyři základní hodnoty  –  pravda, svoboda, 
spravedlnost a láska. DCHB pomáhá seniorům, lidem bez přístřeší, rodinám 
a ohroženým matkám, lidem s mentálním pos�žením a au�smem, sociálně 
znevýhodněným i dalším osobám v nouzi na celém území Jihomoravského kraje 
a čás� Kraje Vysočina. 

DCHB je tvořena deví� oblastními Charitami (OCH) – Oblastní charita Blansko, 
Oblastní charita Břeclav, Oblastní charita Hodonín, Oblastní charita Jihlava, Oblastní 
charita Rajhrad, Oblastní charita Tišnov, Oblastní charita Třebíč, Oblastní charita 
Znojmo, Oblastní charita Žďár nad Sázavou – a odborem Služby Brno. 

Foto: © Richard Bouda



T����� ��� D������� ������� B��� 
Diecézní charita Brno oslavila třice�leté výročí od svého obnovení brněnským 
biskupem Vojtěchem Cikrlem. V únoru roku 1992 navázala na práci charitních svazů, 
které působily na území brněnské diecéze už od roku 1922. Za třicet let se rozrostla do 
dese� oblastních Charit po celém Jihomoravském kraji a v čás� Vysočiny. 

Ve čtvrtek 24. února 2022 v ranních hodinách napadlo Rusko sousední Ukrajinu. 
Diecézní charita neváhala a ihned se zapojila do ak�vní pomoci. Pracovníci Diecézní 
charity Brno se v celé diecézi začali připravovat na přije� uprchlíků, aby již od počátku 
zajis�li účinnou a systema�ckou pomoc. Kromě toho Charita organizovala 
i humanitární pomoc pro zasažené oblas�. 

V krajských městech, v Brně a Jihlavě, pracovníci Charity působili především na 
Krajských centrech asistenční pomoci Ukrajině (KACPU), zde pomáhali především 
s asistencí, tlumočením, orientací nebo poskytovali informace o navazujících 
službách. V Brně mohli uprchlíci z Ukrajiny také využít speciálně zřízené telefonní linky 
se zaměřením na odborné poradenství a podporu při hledání krizového, ale 
i dlouhodobého ubytování. Všem příchozím bylo nabídnuto i právní poradentství 
a psychologická podpora. V Jihlavě se tamní Charita soustředila především na 
zásobování potravinami, hygienou, ošacením, lůžkovinami a dalšími nezbytnostmi.

Oblastní charita Znojmo spolupracuje s ukrajinskými Charitami již desítky let. Proto 
okamžitě začala organizovat dodávku humanitární pomoci přímo na Ukrajinu. 

P���� ��� U������� � ���� ��������� ���� ������

Ročně charitní služby obslouží více jak 58 �síc klientů. Nejčastěji jsou to rodiče 
samoživitelé, rodiny s dětmi v �sni, senioři, lidé bez domova, lidé se zdravotním 
pos�žením, cizinci v nouzi, nevyléčitelně nemocní a jejich blízcí a mnoho dalších. 
Během let se DCHB ze zakládající organizace rozrostla do společnos�, která poskytuje 
106 sociálních, 30 zdravotních a více jak 20 služeb prorodinných, volnočasových, 
dobrovolnických. Za třicet let se tedy stala jednou z největších a nejdůležitějších 
neziskových nevládních organizací u nás, v současné době zaměstnává přes 1 800 
pracovníků. Ak�vity Charity navíc doplňuje ještě přes 1 100 dobrovolníků, kteří 
pomáhají při krizových situacích a v charitních službách. Až 16 000 dobrovolníků 
pomáhá při veřejných sbírkách.



V uplynulém roce uskutečnili celkem devět cest, kdy na Ukrajinu svým dlouhodobým 
partnerům dopravila trvanlivé potraviny, hygienický materiál, finanční pomoc či 
elektrocentrály. Zajis�t tento materiál pomohly všechny Charity brněnské diecéze. Na 
zpáteční cestě přivezli  do Znojma uprchlíky, pro které měli již 
zajištěné ubytování. Diecézní charita Brno ve své pomoci ukrajinským uprchlíkům ani 
nyní nepolevuje. Všechny oblastní Charity i nadále poskytují řadu služeb – od 
odborného poradenství, tlumočení, doprovodů na úřady, pomoc s hledáním 
zaměstnaní  škol pro dě� či ubytování až po materiální pomoc.

© Richard Bouda



R�� �� �������
Dne 24. června 2022 uplynul rok ode dne, kdy na jihu Moravy zničilo tornádo řadu 
domů v pě� obcích. Pracovníci Charity byli na místě od prvních okamžiků a zůstali 
přítomni po celý ok. Koncem prosince koordinátoři ukončili v terénu svou činnost. 
Za dobu svého působení prováděli šetření v domácnostech, organizovali podpisy 
smluv či poskytovali lidem informace. Celkem bylo uspořádáno 17 tornádových 
komisí, které prostřednictvím darovacích smluv vypla�ly poškozeným domácnostem 
celkem 284 704 609 korun. Na základě dohody s vedením obce Hrušky vznikla potřeba 
výstavby sociálního bydlení pro lidi, kteří si nedokážou své domovy opravit, ale chtějí 
nadále žít v tomto regionu. Na tuto stavbu je určena zbývající část prostředků 
ze sbírky.

26





26



26



„Pod 
ochranou sv. Václava – 400 let význačné kolegiátní kapituly v Mikulově“ „Jiří Šindler 
100 let“

„Společenství svatých Pavla Hřebíčka, aneb sva� vás chtějí vidět“

„Vita Chris� – Život Kristův“





3526



Celkový počet karet 52 245

z toho movitých předmětů 50 883

nemovitých 1 362

Zapsané kulturní památky 12 771

movité 11 877

nemovité 894

Umístění v depozitáři 2 388

výpůjčky 638

krádeže 190



37



„Umělecké památky Moravy a Slezska“

rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022

počet výpůjček 18 9 9 4 6 6

rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022

počet výpůjček 10 23 41 30 23 24

rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022

počet výpůjček 32 23 11 7 5 4





403526





„Pod ochranou 
sv. Václava“

403526



49403526





56



5756



47



Zdroje financování v roce 2022 - dotace v mil. Kč
Ministerstvo pro místní rozvoj (IROP) 75,1
Ministerstvo financí (Norské fondy)   4,6
Ministerstvo kultury 23,1
Ministerstvo zemědělství   0,4
Kraje 15,4
Obce 33,1
Dary, nadace, jiné příspěvky   5,2
Celkem 156,8





56403526

n

n

n







59403526











62


